⁷⁹ *De Trin.*, 6, 5, 7 (PML 42, 927-928) : "Quapropter etiam Spiritus sanctus in eadem unitate substantiae et aequalitate consistit. Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive charitas, sive ideo unitas quia charitas, et ideo chantas quia sanctitas?" *De civ. Dei*, 11, 24 (CSEL 40 I, 547; PML

the names of Charity and Sanctity,¹⁸¹ together with the proper name of Holy Spirit.¹⁸² This power of the Holy Spirit *to sanctify* is not limited to His internal action in the Trinity. It extends to human sanctification as well, since as the inseparable and undivided communion between the Word and the Father, the Holy Spirit is not only Holiness, but He is also the Sanctifier of all that becomes holy.¹⁸³

Augustine defines this sanctifying mission of the Third Person as that of the Gift¹⁸⁴ (the Holy Spirit proceeds from the Father and Son as their Gift),¹⁸⁵ because in this term he sees the means whereby the Persons in the Trinity are united and also the principle conveying supernatural life to men.¹⁸⁶ The basis of this giv-

41, 338) : "cum sit et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus et Filius sanctus, proprie tamen ipse vocatur Spiritus sanctus tamquam sanctitas substantialis et consubstantialis amborum."

¹⁸⁴ *I/I/e aff. chr.*, 16, 18 (CSEL 41, 119; PML 40, 300) : "et ipsam caritatem et sanctitatem, qua generator et generatus ineffabiliter sibi copulantur."

Serm. 8, 11, 13 (PML 38, 72) : "Sanctificatio nulla divina et vera est, nisi ab Spiritu sancto. Non enim frustra dictus est proprie Spiritus Sanctus."

Episi. 232, 5 (CSEL 57, 515; PML 33, 1028) ; "est quaedam sanctitas omnium, quae sancte fiunt, sanctificatrix, ipsius incommutabilis verbi, per quod narratur illud principium, et ipsius principii, quod pari se verbo narrat, inseparabilis et indivisa communio."

¹⁸⁵ L. Verpeaux, *Le Rôle Personnel du Saint Esprit dans la Sanctification des Ames* (Lyon, 1910), p. 46. "Les Grecs attribuaient au Saint-Esprit cette note caractéristique, d'être par essence et personnellement, une puissance, une vertu de sanctification δύναμι ἀγιαστική, saint Augustin le définit en disant qu'il est le Don par excellence. C'est là, en quelque sorte, le principe général, dont il fait dériver la sanctification par l'Esprit-Saint."

De Trin., 4, 20, 29 (PML 42, 908) : "Et sicut Spiritui sancto donum Dei esse, est a Patre procedere; ita mitti, est cognosci quia ab illo procedat. Nec possumus dicere quod Spiritus sanctus et a Filio non procedat." *Ibid.*, 5, 14, 15 (PML 42, 921): "Exit enim, non quomodo natus, sed quomodo datus."

¹⁸⁶ F. Cavallera. "La Doctrine de Saint Augustin sur l'Esprit-Saint à propos du 'De Trinitate'," *Rech., Théol. Ane. Méd.*, II (1930), 367-368. "Parmi les autres appellations s'appliquant à l'Esprit-Saint . . . c'est celle de donum . . . Augustin y voit à la fois le terme de la donation par laquelle sont unis le Père et le Fils et le principe des biensfaits de tout ordre par lesquels la Trinité manifeste sa bonté à l'égard des hommes." Cf. Cayré, *op. oit.*, p. 192. "Tous les biens que l'homme reçoit, en particulier dans l'ordre surnaturel, nous viennent par l'Esprit-Saint; il est lui-même par excellence et éminemment le 'Don de Dieu.'"

ing, whether in the Trinity or to man, is charity—*God is charity* (I John 4:8).¹⁸⁷ Since divine love tends to communicate itself to rational creatures,¹⁸⁸ charity qualifies the Holy Spirit's special intervention in the sanctification of man,¹⁸⁹ whereby He establishes union between God and His creatures.¹⁹⁰ This latter unity is analogous to that which the Holy Spirit effects between the Father and Son.¹⁰¹

However, the mission of the Holy Spirit in sanctifying man embraces more than is contained in the mere notion of charity

¹⁸⁷*De Trin.*, 15, 19, 37 (PML 42, 1086) : “Quapropter si sancta Scriptura proclamat, *Deus charitas est*; iliaque ex Deo est, et in nobis id agit ut in Deo maneamus, et ipse in nobis, et hoc inde cognoscimus, quia de Spiritu suo dedit nobis, ipse Spiritus est Deus charitas. Deinde, si in donis Dei nihil majus est charitate, et nullum est majus donum Dei quam Spiritus sanctus, quid consequentius quam ut ipse sit charitas, qui dicitur et Deus et ex Deo? Et si charitas qua Pater diligit Filium, et Patrem diligit Filius, ineffabiliter communionem demonstrat amborum; quid convenientius quam ut ille dicatur charitas proprie, qui Spiritus est communis ambobus?”

¹⁸⁸ G. Combes, *La Charité d'après Saint Augustin* (Paris, i\$34), pp. 51-52. “Et comme tout se tient dans l'acte d'amour de la Sainte Trinité, cet amour a pour fin, comme les affections humaines qui en sont la pâle figure, de se donner. Lisons l'Écriture Sainte. L'Esprit-Saint y est sans cesse appelé 'Don du Dieu.' Pourquoi? parce qu'il est le don sublime, le don divin que la Trinité a fait aux hommes.”

¹⁸⁹ Cavallera, *op. cit.*, pp. 380-381. “la troisième personne exprime cette communion ineffable qui les unit dans leur amour et leur complaisance mutuelle et dès lors ne saurait être mieux individualisée que par cette dénomination de *charité* qui qualifie également son intervention spéciale dans l'oeuvre de la création et de la sanctification. Les textes sont là nous rappelant que Dieu est charité, mais que tout particulièrement cette charité dans ses effets se manifeste comme l'activité propre de l'Esprit-Saint.”